
 
IL RETTORE 

della Università degli Studi di Ferrara 
 
N. 1657 
Prot. 29018 
Tit. VII, Cl. 1 
Albo n. 242/2012 prot. 29058 del 13/12/2012 
Ufficio Selezione Personale 
 

 
 

- VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 
2010, n. 249 “Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 2, comma 416 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 4 aprile 2011, 
n. 139 “Attuazione decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n. 249, recante regolamento concernente la “formazione iniziale degli 
insegnanti”; 

- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 11 novembre 
2011 “Definizione delle modalità e svolgimento delle caratteristiche delle prove di accesso 
ai percorsi di Tirocinio Formativo Attivo di cui all’art. 15, comma 1, del decreto del 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010 n. 249; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 14 marzo 
2012 n. 31, con il quale sono stati definiti i posti disponibili a livello nazionale per le 
immatricolazioni ai corsi di TFA per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola secondaria 
di 1° e 2° grado per l’anno accademico 2011/2012; 

- PRESO ATTO che all’Università degli Studi di Ferrara sono stati assegnati n. 38 posti per le 
immatricolazioni ai percorsi di Tirocinio Formativo Attivo per l’insegnamento nella scuola 
secondaria di primo grado e n. 168 posti per le immatricolazioni ai percorsi di Tirocinio 
Formativo Attivo per l’insegnamento nella scuola secondaria di secondo grado, ripartiti tra 
le diverse classi di abilitazione per le quali l’Ateneo attiva corsi di Tirocinio Formativo 
Attivo, ai quali potrebbero aggiungersi anche coloro che sono ammessi in sovrannumero ai 
sensi dell’art. 15, comma 17 del decreto M.I.U.R. 249/10 e dell’art. 1, comma 19, del 
decreto M.I.U.R. 11 novembre 2011;  

- VISTO il bando di Ateneo approvato con Decreto Rettorale Rep. n. 612/2012 Prot. n. 11191 
del 03/05/2012 e Pubblicato all’albo d’Ateneo – Protocollo n. 11201 – Repertorio n. 
90/2012 del 03/05/2012, contenente le modalità di ammissione ai corsi di TFA per l’anno 
accademico 2011/2012; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 novembre 
2011, recante la “ Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le Università e le 
istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica e i criteri per la selezione degli 
aspiranti a tali compiti, in attuazione all’articolo 11, comma 5, del Decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca 10 settembre, n. 249; 



- CONSIDERATO che deve essere assicurata la presenza di tutor coordinatori per ogni 15 
corsisti o frazione, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del Decreto del Ministro dell’Istruzione e 
della Ricerca 8 novembre 2011; 

 
DECRETA 

Art.1 
Attivazione 

È indetta una selezione per titoli ed esame orale (colloquio), riservata al personale docente in 
servizio presso le istituzioni scolastiche di 1° e 2° grado del sistema nazionale di istruzione per lo 
svolgimento nell’anno accademico 2011/12 dei compiti tutoriali di cui all’art. 11, comma 2, del 
D.M. 10 settembre 2010, n. 249, nell’ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo, attivati 
dall’Università degli Studi di Ferrara. 

La selezione di cui al presente bando riguarda le classi di concorso di seguito elencate: 
 
Scuola Secondaria di primo grado 
Classe Abilitazione 
A043 ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA 
A059 MATEMATICHE E SCIENZE 
 
Scuola Secondaria di secondo grado 
Classe Abilitazione 
A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI 
A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 
A029 EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI 2° GRADO  
A036 FILOSOFIA, PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
A037 FILOSOFIA E STORIA 
A042 INFORMATICA 
A049 MATEMATICA E FISICA 
A050 MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 2° 
GRADO 
A051 MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 
A052 MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO CLASSICO 
A060 SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, MICROBIOLOGIA 
 

Ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 8 novembre 2011, il contingente di tutor coordinatori 
da individuare è determinato assicurando la presenza di un tutor per ogni 15 corsisti o frazione. 
Compete alla Direzione Generale per il personale scolastico del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca stabilire i contingenti relativi all’anno accademico 2011/2012. 

 
Art.2 

Caratteristiche dell’incarico dei tutor coordinator i 
L'incarico di tutor coordinatore sarà svolta secondo le modalità, l’orario di servizio e i 

vincoli derivanti dal D.M. 249/2010 e del D.M. 8 novembre 2011.  
L’incarico comporta l’esonero parziale dall’insegnamento nella scuola, ha la durata massima 

di quattro anni, prorogabile solo per un ulteriore anno, ed è soggetto a conferma annuale previa 
valutazione dei parametri di cui al comma 7 dell’art. 11 del D.M. 249/2010.  

Un ulteriore incarico di tutor coordinatore può essere conferito alla stessa persona solo dopo 
un anno dalla cessazione del precedente incarico. Il personale eventualmente revocato dall’incarico 
di tutor coordinatore, a seguito della valutazione di cui al primo comma del presente articolo, non 
può partecipare alle selezioni per il medesimo ruolo nei successivi cinque anni.  



L’incarico di tutor coordinatore è incompatibile con la contemporanea fruizione di incarichi,  
distacchi, comandi, od ogni altra forma di utilizzazione prevista in materia dalla vigente normativa.   

In caso di mancata attivazione dei percorsi di Tirocinio Formativo Attivo il personale in 
semiesonero rientra in servizio nelle sedi di titolarità.  

I tutor coordinatori rispondono, nello svolgimento dei loro compiti, al Consiglio di Corso di 
Tirocinio, che procede alla conferma o alla revoca dei tutori sulla base dei seguenti parametri: 

a) conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo; 
b) gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti; 
c) gestione dei rapporti con l’istituzione universitaria; 
d) gestione dei casi a rischio. 
 

 
Art. 3 

Requisiti di ammissione 
Possono concorrere all’incarico di tutor coordinatore i docenti in servizio a tempo 

indeterminato al momento della presentazione della domanda, che siano in possesso dei seguenti 
requisiti:  

• Almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato, di cui almeno tre anni di 
inserimento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni;  

• Avere svolto attività documentata in almeno tre dei seguenti ambiti, previsti dalla 
Tabella 2 Allegato A del D.M. 8 novembre 2011 e precisamente: 
 

a) Esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in Scienze della 
formazione primaria, nelle Scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e nei 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 
ottobre 2004, n. 82 e 28 settembre 2007 n. 137; 

b) Insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio 
nell’ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal MIUR e della durata di 
almeno 10 ore;  

c) Esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in Scienze della 
formazione primaria nelle scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e nei 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 
ottobre 2004, n. 82 e 28 settembre 2007, n. 137 (punti 2); 

d) Tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR 
ovvero dall’ANSAS; 

e) Insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i Corsi di Laurea in Scienze 
della formazione primaria, le scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e i 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 
ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137; 

f) Partecipazione ai gruppi di ricerca didattica gestiti dall’Università o da Enti pubblici di 
ricerca; 

g) Pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura 
trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da 1 a 5 punti); 

h) Partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del decreto 
legislativo n. 297/1994; 

i) Titolo di dottore di ricerca in didattica; 
j) Attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle Università o nelle istituzioni dell’alta 

formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla 
formazione didattica e disciplinare degli insegnamenti; 



k) Direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 
all’aggiornamento didattico svolti presso le Università, le istituzioni AFAM o Enti 
accreditati dal Ministero; 

l) Avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all’estero nell’ambito di 
programmi comunitari (Lifelong Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi); 

I requisiti e i titoli d’ammissione devono essere posseduti al momento della presentazione della 
domanda. 

 
Art. 4 

Domanda di ammissione 
 

La domanda di ammissione alla procedura selettiva, redatta in carta libera, secondo l'unito 
modello (allegato A) fornito anche per via telematica (http://www.unife.it), dovrà essere inviata al 
Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Ferrara - Via Savonarola, 9 - 44121 Ferrara, entro il 
termine perentorio di 30 (trenta) giorni a decorrere dal giorno successivo a quello della data di 
pubblicazione dell'avviso del presente bando all’Albo Ufficiale dell’Università. 

Le domande di ammissione si considereranno prodotte in tempo utile se spedite entro il 
termine indicato a mezzo raccomandata (a tal fine fa fede il timbro a data dell'Ufficio postale 
accettante) o consegnate direttamente all’Ufficio Protocollo Archivio, Via Savonarola, 9 – Ferrara 
nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12,30 e martedì pomeriggio 
dalle ore 15 alle ore 16,30 (a tal fine fa fede la data indicata nella ricevuta rilasciata dall’Ufficio 
Protocollo Archivio). 
 Saranno altresì ritenute valide le istanze inviate per via telematica 
all’indirizzo ateneo@pec.unife.it se effettuate secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 30 
dicembre 2010, n. 235 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante Codice dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69. L’istanza e gli allegati dovranno essere trasmessi in formato .pdf e la dimensione complessiva 
del file non dovrà superare i 20 MB. Nel caso di file di dimensioni superiori, ogni ulteriore invio 
(nei termini sopra indicati) dovrà essere corredato di una nota indirizzata al Magnifico Rettore 
contenente le indicazioni necessarie ad individuare la selezione a cui si intende partecipare con 
relativo elenco degli allegati. 

Per ulteriori informazioni tecniche, consultare la pagina: http://www.unife.it/ateneo/pec. 
 Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza slitta al primo 
giorno feriale utile. 
 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 39, del D.P.R. 445/2000 la sottoscrizione della domanda 
non va autenticata. 
 Nella domanda i candidati devono chiaramente indicare il proprio cognome e nome, data e 
luogo di nascita. Le donne coniugate debbono indicare il cognome da nubile. 
 I candidati devono inoltre dichiarare sotto la propria responsabilità di essere in possesso di 
tutti i requisiti per l'ammissione al concorso di cui all'art. 3 del presente bando. 
 Nella domanda deve essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini del concorso. 
 Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata all’Ufficio 
cui è stata indirizzata l’istanza di partecipazione.  
 Al fine di consentire lo svolgimento delle prove di esame, i candidati portatori di handicap ai 
sensi della Legge n. 104/92 nella domanda di partecipazione al concorso dovranno specificare 
l'ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché l'eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi. 
 Non verranno prese in considerazione le domande che non perverranno nel termine stabilito 
dal bando. 

Le domande, da formularsi distintamente, pena l’esclusione, per ciascuna classe di 
abilitazione, devono essere redatte secondo lo schema allegato alla presente procedura selettiva 



(Allegato A), riportando tutte le indicazioni che, secondo le norme vigenti, i candidati sono tenuti a 
fornire. 

Il candidato dovrà allegare alla domanda: 
1) copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale; 
2) curriculum datato e firmato in duplice copia; 
3) titoli ritenuti utili ai fini della procedura e relativo elenco; 
4) pubblicazioni e relativo elenco. 
 I documenti e i certificati devono essere prodotti in carta semplice, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge 23 agosto 1988, n. 370. 
 I candidati italiani e i cittadini di Stati dell’Unione Europea possono dimostrare il possesso 
dei titoli sopra indicati mediante le dichiarazioni sostitutive di certificazione amministrativa previste 
dall'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 compilando l'allegato "B" al presente bando. 
 I titoli possono altresì essere prodotti in originale, in copia autenticata ovvero in copia 
fotostatica dichiarata conforme all'originale ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 445/2000 mediante 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, di cui all'art. 47 del Decreto stesso, utilizzando a tal 
fine l’allegato «B» al presente bando. 

L'utilizzo degli strumenti di semplificazione da parte dei cittadini non appartenenti 
all'Unione è consentito alle condizioni e secondo le modalità previste dall'art. 3, commi 2, 3 e 4 del 
sopracitato Decreto. 
 L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

 
 Il candidato deve inoltre dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1. La classe di abilitazione prescelta tra quelle indicate nell’art. 1 comma 2;  
2. Distretto scolastico presso il quale presta attualmente servizio; 
3. Data di immissione in ruolo, anni di permanenza nello stesso, anni di insegnamento effettivo 

negli ultimi dieci anni scolastici, attività svolta nelle aree di cui al punto numero 2 dell’ art. 
3; 

4. Breve relazione (max 2 cartelle) in cui vengono forniti eventuali dettagli riguardanti i titoli 
presentati. 

 
Art. 5 

Esclusioni 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva allo svolgimento del colloquio di valutazione. 

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con proprio provvedimento motivato 
l’esclusione dal concorso stesso per mancanza di requisiti di partecipazione.  

 
Art. 6 

Valutazione dei titoli e prova d’esame 
Il Rettore, con proprio decreto, nomina una commissione d’esame per ciascuno dei 

Dipartimenti cui afferiscono i Tirocini Formativi Attivi.  
Il concorso per l’individuazione dei tutor coordinatori si svolge per titoli ed esame orale 

(colloquio) e prevede una valutazione complessiva massima di 100 punti. 
I titoli valutabili ai sensi del D.M. 8 novembre 2011, sono riportati all’art. 3 punto 2 del 

presente bando. 
La valutazione dei titoli prevede un punteggio massimo complessivo di 50 punti così 

suddiviso: 
a) Esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in Scienze della 

formazione primaria, nelle Scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e nei 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 
ottobre 2004, n. 82 e 28 settembre 2007 n. 137 (punti 6); 



b) Insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio 
nell’ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal MIUR e della durata di 
almeno 10 ore (punti 2);  

c) Esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in Scienze della 
formazione primaria nelle scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e nei 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 
ottobre 2004, n. 82 e 28 settembre 2007, n. 137 (punti 2); 

d) Tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR 
ovvero dall’ANSAS (3 punti); 

e) Insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i Corsi di Laurea in Scienze 
della formazione primaria, le scuole di specializzazione all’insegnamento superiore e i 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 
ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 (punti 6); 

f) Partecipazione ai gruppi di ricerca didattica gestiti dall’Università o da Enti pubblici di 
ricerca (punti 3); 

g) Pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura 
trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da 1 a 5 punti); 

h) Partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del decreto 
legislativo n. 297/1994 (punti 2); 

i) Titolo di dottore di ricerca in didattica (punti 6); 
j) Attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle Università o nelle istituzioni dell’alta 

formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla 
formazione didattica e disciplinare degli insegnamenti (punti 3); 

k) Direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 
all’aggiornamento didattico svolti presso le Università, le istituzioni AFAM o Enti 
accreditati dal Ministero (punti 6); 

l) Avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all’estero nell’ambito di 
programmi comunitari (Lifelong Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) 
(punti 6); 
 
Il colloquio, cui sarà attribuito un punteggio massimo di 50 punti, consisterà in una 

intervista strutturata svolta a saggiare le spinte motivazionali, le capacità di organizzazione, di 
relazione con i docenti e con le autorità scolastiche e a verificare il progetto di lavoro degli 
aspiranti. Nel corso del colloquio si valuterà altresì il precorso professionale del docente, 
valutandone la congruità rispetto al ruolo di tutor coordinatore. 

La data e il luogo in cui si svolgerà il colloquio saranno pubblicati all’Albo Ufficiale 
dell’Ateneo di Ferrara e sul sito http://www.unife.it/concorsi il 25 gennaio 2013. 

I candidati ai quali non sia stata comunicata l'esclusione dalla selezione sono tenuti a 
presentarsi senza alcun ulteriore preavviso nel giorno e nell'ora che saranno pubblicati per sostenere 
la prova, muniti di un documento di riconoscimento. L'assenza dalla prova comporterà l'esclusione 
dalla selezione qualunque ne sia la causa. 

Per ciascuna classe di abilitazione sarà costituita la relativa graduatoria data dalla somma dei 
punteggi ottenuti da ciascun candidato nella valutazione dei titoli e nel colloquio.  
 La graduatoria definitiva dei candidati è formata secondo l’ordine decrescente dei punti 
della votazione riportata da ciascun candidato, con l’osservanza, in caso di parità di merito, delle 
preferenze previste dall'art. 5 del D.P.R. 487/94. 

La graduatoria è approvata con decreto del Rettore e sarà pubblicata all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli Studi di Ferrara e nel sito web: http://www.unife.it/concorsi 
 

Art. 8 
Validità delle graduatorie e utilizzazione dei vincitori 



 
I candidati utilmente collocati in graduatoria e nel limite dei posti disponibili, saranno 

chiamati a svolgere la loro attività entro il termine che sarà comunicato dall’Amministrazione 
Universitaria.  

Nel termine suddetto, il candidato dovrà presentare i documenti e gli attestati richiesti 
dall’Università, compreso l’attestato di esonero parziale rilasciato dall’amministrazione dove presta 
servizio; se nel citato termine, per qualunque causa, il candidato non si presentasse, l’Università 
potrà chiamare il candidato che segue nella graduatoria di merito. 

Concluse le procedure di valutazione, l’Università comunicherà le conseguenti graduatorie 
agli uffici scolastici territoriali interessati, anche al fine della modifica del contratto individuale di 
lavoro. 

Le graduatorie avranno durata quadriennale e vi si potrà attingere per sostituzioni e 
surroghe. 

L’utilizzazione dei tutor coordinatori ha durata massima quadriennale ai sensi e nelle forme 
previste dall’art. 11, commi 5, 6, 7 e 8 del Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 249. Una ulteriore utilizzazione non può essere disposta se non è 
trascorso almeno un anno dalla cessazione. 

In caso di revoca di cui all’art. 11, comma 7, del decreto del Ministro dell’istruzione 
dell’Università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, il personale revocato non può partecipare 
alle selezioni per il ruolo di tutor coordinatore per i successivi cinque anni. 

In caso di mancata attivazione dei percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’art. 15 del 
predetto decreto, il personale in esonero o semiesonero rientra in servizio nelle sedi di titolarità. 
 

Art. 9 
Tutela della privacy 

 
Ai sensi dell'art. 13, del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti presso la Ripartizione Personale dell'Università degli Studi di Ferrara e trattati per 
le finalità di gestione della procedura e dell'eventuale procedimento di assunzione in servizio. 
 Per tutto quanto non previsto nel presente bando, si applicano le normative vigenti in tema 
di pubbliche selezioni, il decreto interministeriale del 26/05/1998, la legge 3/08/1998, n. 315, i 
decreti del 2/12/1998 e del 15 marzo 2001 del Ministero della Pubblica Istruzione. 
 
 

Art.10 
Pubblicità 

 
Il presente bando di selezione sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, e sarà reso 

disponibile al seguente indirizzo telematico: http://www.unife.it/concorsi. 
 

 
Art. 11 

Responsabile del procedimento 
 
 Responsabile del procedimento del presente bando è la Dott. Daniela TOSELLI, Ufficio 
Selezione Personale (Tel. 0532293344 – 0532293343 – 0532293336 – 0532293183, Fax 
0532293337, E-mail concorsi@unife.it). 
 

Art. 12 
Disposizioni finali 



Avverso tutti gli atti inerenti la procedura concorsuale è possibile proporre ricorso entro 60 
giorni al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia–Romagna – Sede di Bologna – Strada 
Maggiore, 53 - 40125 Bologna- tel. 051-340449, telefax 051-341501 ovvero, entro 120 giorni, al 
Presidente della Repubblica.  
 

 
Ferrara, 13 dicembre 2012  
 
 IL RETTORE 

  



ALLEGATO "A" 
 

AL RETTORE 
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI FERRARA 
Via Savonarola, 9 

44121 - FERRARA 
 

Il/la sottoscritto/a 
COGNOME   
(le donne coniugate indicano il cognome da nubile) 
NOME __________________________________ CODICE FISCALE  ____________________ 
NATO A ______________________  PROV. ___________ IL ___________  
RESIDENTE A __________________________ PROV. ___________  STATO __________  
INDIRIZZO ______________________ C.A.P. ___________ 
TELEFONO ______________________  E-MAIL ______________________ 
 
chiede di partecipare alla selezione per titoli ed esame orale (colloquio), riservata al personale 
docente in servizio presso le istituzioni scolastiche di 1° e 2° grado del sistema nazionale di 
istruzione per lo svolgimento nell’anno accademico 2011/12 dei compiti tutoriali di cui all’art. 11, 
comma 2, del D.M. 10 settembre 2010, n. 249, nell’ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo, 
attivati dall’Università degli Studi di Ferrara per la  

- Scuola Secondaria di _________________grado 
- Classe Abilitazione: ____________________ 

 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle 
responsabilità penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace 
 

DICHIARA 
 

1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
 
2. di essere residente nel luogo sopra riportato; 
 
3. di aver maturato almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato, di cui almeno tre di 
inserimento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 
 
4 . di essere attualmente in servizio presso ____________________________________________; 
 
5. di essere stato immesso in ruolo il ________________________________________________; 
 
6. di avere n.______________ anni di permanenza nel ruolo sopra indicato; 
 
7. di avere n. _____________, anni di insegnamento effettivo negli ultimi dieci anni scolastici; 



8. di aver svolto le seguenti attività nelle aree di cui al punto 2 dell’art. 3 del bando: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Eventuale indicazione riservata al portatore di handicap:  
 _______________________________________________________________________________  
 
Il/la sottoscritto/a dichiara di eleggere quale recapito ai fini della procedura selettiva il seguente 
indirizzo: 
 
PRESSO __________________________  
INDIRIZZO __________________________ C.A.P. ___________ 
COMUNE  __________________________ PROV. ___________ STATO ___________ 
TELEFONO: _______________________________________ FAX ___________ 
E -MAIL : _______________________________ 
 
riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito stesso. 
 
Il/la sottoscritto/a allega alla presente: 
- copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale;  
- curriculum datato e firmato; 
- titoli ritenuti utili ai fini della procedura e relativo elenco; 
- pubblicazioni e relativo elenco; 
- breve relazione (max 2 cartelle) in cui vengono forniti eventuali dettagli riguardanti i titoli 
presentati. 

 
 
Luogo e data ______________________ 
 
 Il dichiarante 
 _____________________________ 
 
 
  



ALLEGATO “C” 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI  
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
(D.P.R. n. 445/2000) 

 
 

Il sottoscritto 
 

Cognome _____________________________  Nome  ___________________________________  
 
(le donne coniugate indicano il cognome da nubile) 
 
Codice fiscale _________________ 
 
nato a  ___________________________  prov.  ___ il ___________________________________  
 
residente a _______________________________ prov. _________  
 
indirizzo  ____________________________________________________ C.A.P.  ____________   
 
Telefono: ________________________ 
 
 
consapevole delle responsabilità penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace 

 
DICHIARA: 

 
 _______________________________________________________________________________  
 
 _______________________________________________________________________________  
 
 _______________________________________________________________________________  
 
 _______________________________________________________________________________  
 
 _______________________________________________________________________________  
 
 _______________________________________________________________________________  
 
 _______________________________________________________________________________  
 
 
 
Luogo e data  __________________________  
 
 il dichiarante 

 
_____________________________ 

 


